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Vierésimi i doréshkrimit

Kandidati Demir MJEKU ka paraqité kérkesén pér vlerésim té doréshkrimit né punimin e temés
s¢ diplomés-master, me titull "Spatial and functional organization of settlements with special
national interest - western area of Obiliq Municipality". Tema éshté nga fusha e planifikimit té
hapésinor, prandaj paraqet fush€ interesi pér shkencén dhe shoqéring, me qéllim qé Ky territor té
jeté sa mé funksional, atraktiv dhe i qéndrueshém pér banorét e késaj hapésire.

Qéllimi i hulumtimit € késaj teme t¢ masterit éshté té trajtojé organizimin hapésinor dhe
funksional t& vendbanimeve peréndimore té Obiliqit, duke pasur pér qéllim pércaktimin e
indikatoréve & ndryshimeve qé kané ndodhur né kéto vendbanime nga viti 2004 deri né ditét e
sotme. Ky &éshté njé periudhé e réndésishme, pasi vitet pas 2004 kané sjellé ndryshime té
dukshme né shumé aspekte té jetés sociale dhe ekonomike té zonés. Disa nga aspektet qé do té
shqyrtohen né kété hulumtim jané:

| Dukuri dhe procese demografike dhe zhvillimi social: Si jané zhvilluar kéto procese
gjaté kétyre viteve dhe si kané ndikuar tek planifikim hapésinor.

2. Zhvillimi i géndrueshém ckonomik: Si éshté pérdorur dhe shfrytézuar potenciali
ckonomik i vendbanimeve dhe si mund té orientohet mé miré zhvillimi pér té siguruar
géndrueshmériné né planifikim hapésinor.

3. Zhvillimi i infrastrukturés dhe shérbimeve: Si jané zhvilluar shérbimet dhe
infrastruktura dhe si &shté pérfshiré komuniteti né kéto procese.

4. Shfrytézimi efikas i resurseve natyrore: Si mund t& béhet pérdorimi mé efikas i




resurseve natyrore g€ ka Ky rajon pér té siguruar zhvillim ekonomik t€ géndrueshém.

5. Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit natyror dhe kulturor-historik: Cfaré masash
jan€ marré pér mbrojtjen e mijedisit natyror dhe kulturor dhe si jané ruajtur vlerat
historike té€ vendbanimeve.

Né fund, pérmes kétij hulumtimi, do t& nxirren rekomandime pér planifikimin hapésinor, si pér
qeverité komunale ashtu edhe pér ato gendrore, t& cilat do t& hartojné planet dhe strategjité
zhvillimore pér periudha t& caktuara kohore, duke u bazuar né ndryshimet demografike,
ekonomike, sociale dhe mjedisore. Ky proces ka pér qéllim menaxhimin racional t& hapésirés
dhe krijimin e kushteve pér zhvillim té qéndrueshém dhe pér rritjen e cilésisé sé jetesés pér
komunitetin.

Né kété tem& t€ masterit, jané pérdorur disa metoda kérkimore pér té analizuar Organizimin
hapésinor dhe funksional té¢ vendbanimeve né zonén peréndimore té¢ Komunés sé Obiligit,
me interes t& veganté pér zhvillimin dhe ndryshimet né kété rajon. Metodat e pérdora jané:

1. Metoda historike: Kjo metodé pérdoret pér t& studivar zhvillimin e vendbanimeve né&
kété zon€ duke analizuar faktet kronologjike, shkakun e paragitjes s& vendbanimeve dhe
pasojat e zhvillimit t& tyre. Fokus i vegant® i k&saj metode &sht& analiza e gjenezés dhe
transformimeve hapésinore dhe funksionale gjaté dy dekadave t€ fundit, duke marré
parasysh ndryshimet né infrastrukturg, morfologji dhe funksione ekonomike.

2. Metoda e vézhgimit: Kjo metodé &shté thelb&sore pér vézhgimin e vendbanimeve né
terren. V&zhgimi pérfshin analizimin e organizimit hap&sinor, ndértimit t& infrastrukturés
dhe karakteristikave t& objekteve t& banimit, si dhe ményrén se si ndodhin ndryshimet né
parcelat, ndértimet dhe rrjetet e shérbimeve publike.

3. Metoda statistikore e mbledhjes sé té dhénave: Pérdorimi i t& dhénave statistike t&
mbledhura nga entet statistikore dhe institucionet planifikuese komunale mund&son
analizén e lévizjes s&€ popullsisé, ndryshimeve demografike dhe shpémdarjes sé
aktiviteteve ekonomike né kété zoné. Kjo metodé ndihmon gjithashtu né klasifikimin e
vendbanimeve sipas madhésis€ demografike dhe funksionit ekonomik.

4. Metoda e krahasimit: Kjo metodé ndihmon né krahasimin e zhvillimeve &
vendbanimeve gjaté periudhave t€ ndryshme kohore, pér t€ identifikuar ndryshimet dhe
pérparimet né organizimin hap&sinor dhe funksional t&¢ ké&saj zone, veganérisht né
aspektin morfologjik, demografik dhe ekonomik.

5. Metoda e Klasifikimit: Klasifikimi i vendbanimeve sipas morfologjis€, madhésisé
demografike dhe funksionit ekonomik &shté i réndésishém pér t& kuptuar diversitetin e
strukturés s& vendbanimeve dhe zhvillimin e tyre t€ ardhshém.

6. Metoda analizés sé té dhénave: Kjo metodé synon analizimin e t& dh&nave t& mbledhura
pér t€ zbuluar lidhjet dhe tendencat né€ zhvillimin e vendbanimeve, si dhe pér t&
identifikuar faktorét g€ ndikojné& n€ ndryshimet hapé&sinore dhe funksionale t& késaj zone.

7. Metoda e sintez®s s& t& dhénave: Pas analizés s t& dhénave, kjo metod& pérdoret pér t&
integruar informacionin dhe pér t€ krijuar njé kuptim t& ploté dhe t& sakté mbi proceset e
zhvillimit dhe transformimit t€ vendbanimeve né zonén peréndimore t&8 Komunés s&
Obiligit.

Ky hulumtim i kushton vémendje t& veganté organizimit hapésinor dhe funksional t&
vendbanimeve me interes t€ veganté kombétar dhe ka treguar se planifikimi dhe menaxhimi
efektiv i kétyre zonave &shté thelb&sor pér zhvillimin e q&ndrueshém dhe ruajtjen e identitetit t&
kétyre zonave dhe banoréve t& saj. Népérmjet analizés s& faktoréve hapé&sinorg, historiké,
ekonomiké dhe socialg, &shté evidentuar se vendbanimet e tilla pérballen me sfida té shumta, si
urbanizimi i pakontrolluar, mungesa e infrastrukturés adekuate dhe presionet demografike.




Organizimi hapésinor dhe funksional i vendbanimeve t& komuné&s sé Obiligit ka réndési
strategjike pér zhvillimin ekonomik dhe energjetik t& Kosovés, si dhe pér sfidat e médha qé kané
kéto vendbanime pér shkak t& aktivitetit industrial, veganérisht termocentraleve.

Ndikimi i industrisé energjetike — termocentraleve dhe minierave té¢ qymyrit — ka ndikuar né
strukturén hapésinore t& komunés, duke krijuar zona t& ndotura dhe duke kufizuar zhvillimin e
sektoréve t& tjeré ekonomiké. Mungesa e planifikimit t& qéndrueshém, pavarésisht réndésisé
strategjike, ka béré q& kéto vendbanime té& pérballen me mungesé investimesh né infrastrukturé
moderne, gjelbérim dhe shérbime t& tjera publike. Banorét e késaj zone pérballen me probleme t&
ndotjes s& ajrit dhe degradimit té tokés, ¢cka ndikon né shéndetin dhe migrimin e popullsisé drejt
zonave mé t€ pastra dhe mé t& zhvilluara.

Pérveg sektorit energjetik, Obiliqi ka mundési pér zhvillimin e bujqésisé sé qéndrueshme,
turizmit industrial dhe pérmirésimin e cilésisé s& jetesés pérmes projekteve té reja urbane dhe
mjedisore. N& kété zon& nevojitet njé qasje e re né organizimin hapésinor dhe funksional, ku
zhvillimi industrial t& mos vijé n& kurriz t& miréqenies sé qytetaréve dhe mjedisit. Zbatimi i
politikave té géndrueshme dhe investimi né urbanizim mé té planifikuar do t& sigurojn€ g€ kéto
vendbanime t& mbeten njé gendér e réndésishme energjetike, por edhe njé vend me kushte mé t&
mira pér jetesé dhe zhvillim afatgjaté.

Zhvillimi hapésinor i kétyre vendbanimeve t& komunés sé Obiliqit ka njé réndési t€ vecanté
kombétare pér shkak té prodhimit t& energjisé. Planifikimi i saj hapésinor dhe funksional kérkon
njé gasje mé t& balancuar mes zhvillimit industrial dhe miréqenies sé& banoréve. Ky zhvillim do t&
arrihet pérmes hartimit t& nj& plani t& integruar hapésinor dhe zhvillimor, i cili do t& balancojé
nevojat industriale me mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin urban t& qéndrueshém t€ késaj zone
me interes kombétar. Investimet né infrastrukturé publike dhe mjedisore, si pérmirésimi i
rrugéve, shérbimeve komunale dhe krijimi i hapésirave t€ gjelbra pér banorét, jané t&
domosdoshme. Gjithashtu, monitorimi mé i rrepté i ndikimeve mjedisore nga termocentralet dhe
aplikimi i teknologjive mé té pastra pér reduktimin e ndotjes jan€ t€ réndésishme.

Diversifikimi ekonomik, pér té krijuar mundési té reja punésimi jashté sektorit energjetik dhe pér
té rritur cilésing e jetesés sé banoréve, &shté gjithashtu njé hap i réndésishém. Po ashtu, pérfshirja
e komunitetit lokal né proceset vendimmarrése do t& sigurojé q& zhvillimi i vendbanimeve t&
komunés sé Obiligit t& jeté i orientuar drejt nevojave té banoréve dhe jo vetém t€ industrisé
energjetike.

Fillimisht, kemi mbledhur burimet e té dhénave, literaturés dhe vé€zhgimet nga terreni pér t&
arritur te konkluzionet e synuara. Kéto burime t& dhénash jané realizuar me ané€ t€ metodave t&
ndryshme, té cilat na kan& guar né pérfundime t& ndryshme.

Né kapitullin e dyté kemi trajtuar organizimin dhe marrédhéniet né& sistemin e vendbanimeve, si
dhe kuptimin dhe klasifikimin e tyre hapésinor dhe funksional. N& kapitullin e tret€ jané trajtuar
vegorité fiziko-gjeografike, ndikimi i faktoréve natyroré si morfologjia e relievit, pasurité
natyrore, klima, ujérat dhe bota e gjallé né shtrirjen e kétyre vendbanimeve, si dhe ndikimet e
kétyre faktoréve né aspektin social dhe ekonomik.

Ng kapitullin e katért &hté trajtuar planifikimi i zhvendosjes s& njé pjese t& vendbanimeve qé
shtrihen né zon&n me interes t€ veganté kombétar, né periudha t& ndryshme kohore, né bazé t&
strategjive dhe vendimeve t& marra nga qeveria e Kosovés. Jané trajtuar procedurat dhe ményrat
e zhvendosjes sé banoréve té késaj zone, ndikimet e kétyre vendimeve né morfologjiné e
vendbanimeve, aspektin social-ekonomik, pasojat e humbjes sé tokés bujqésore, ndikimi né
mjedisin jetésor (si ndotja e ajrit, tok&s dhe ujit) dhe ndikimet psikologjike dhe emocionale t&
banoréve si rezultat i largimit nga vendbanimet e tyre.

Né kapitullin_pasues jané trajtuar ndryshimet né madhésiné demografike, kalimi i tyre né




kategori mé t& vogla demografike dhe pasojat sociale né mungesén e shérbimeve t& nevojshme |
per banorét. Pérveg késaj, &shté trajtuar humbja e réndésisé funksionale t& kétyre vendbanimeve
si rezultat i procesit té zhvendos;es Nga faktori i zhvendosjes kané pasur ndikime edhe Whﬂ
e zhvillimit ekonomik, si mungesa e investimeve né zhvillimin e bizneseve t& vogla dhe &
mesme, mungesa € investimeve né infrastrukturén e objekteve publike dhe sociale (si Shk0||&
gendra shéndetésore, qendra rekreative e sportive, zyra administrative, etj.). Ky proces ka pasur
ndikime né& infrastrukturén teknike. Si rezultat i zgjerimit t& minierSs sip&rfagésore, edhe ato pak ‘
rrugé té réndésishme pér kéto vendbanime jané shkatérruar dhe kané humbur rolin funksional
lidhés mes tyre, si dhe né aspektin rajonal. Ka pasur mungesa t& investimeve komunale n€
infrastrukturén e zgjerimit t& ujésjellésit, kanalizimit, sistemit t& ujitjes, elektrifikimit dhe
infrastrukturs rrugore, gjé qé ka ndikuar né domosdoshmériné e zhvendosjes s pjesSs tjetér & |

popullatés né té ardhmen, si rezultat i mungesés s& faktoréve socio-ekonomiké dhe |
infrastrukturorg t€ nevojshém pér jetesé. ‘

KONKLUZIONI DHE PROPOZIMI

Né& pérfundim t& vlerésimit t& doréshkrimit t& temés s& masterit t€ kandidatit Demir MJEKU.
me titull "Organizimi hapésinor dhe funksional i vendbanimeve me interes t€ vecante
nacional - zona peréndimore e Komunés sé Obiligit (Spatial and functional organization of |

settlements with special national interest - western area of Obiliq Municipality)"”,mund (&
nxirren ké&to konkluzione kryesore:

1. Tematika e pérzgjedhur pér kété tezé &shté origjinale dhe i kushtohet nj€ analize 2
thelluar t& njé hapésire dhe periudhe kohore q& &shté relativisht pak ¢ trajar o€
literaturén gjeografike dhe né até t& planifikimit hapésinor. Kjo tem& paraget nj
kontribut t& vlefshém né fushén e studimit t& organizimit hap&sinor dhe funksional 2
vendbanimeve, duke trajtuar njé zoné t& caktuar, t& réndésishme pér zhvillimin urban dhe |
rural né kété sektor t€ Kosovés.

2. Pérdorimi i té dhénave dhe metodologjisé &shté n€ pérputhje me standardet shkencore,
duke siguruar njé analizé t& detajuar té zhvillimeve hap&sinore dhe funksionale pergjate
periudhés kohore t€ shqyrtuar. Té dhénat e grumbulluara dhe t€ analizuar, si dhe format e
ndryshme grafike t& pérpiluara pér két€ hapé&siré, jo vet®m q€ kan€ nj€ vier® & lane
shkencore, por jané gjithashtu t& dobishme pér praktikat e planifikimit hapSsinor dhe
zhvillimin e métejshém t& késaj zone. Kéto t&¢ dhéna ofrojn€ nj€ bazf solide pér
planifikimin dhe menaxhimin e vendbanimeve, si dhe pér krnjimin ¢ strategjive €
zhvillimit t& géndrueshém.

Mbéshtetur né vlerésimet dhe konkluzionet ¢ mésipérme, Komisioni profesional ka vierésuar se
punimi i masterit t& kandidatit Demir MJEKU, me titull "Organizimi hapé&inor dhe
funksional i vendbanimeve me interes té ve¢canté nacional - zona peréndimore ¢ Komunés |
s€ Obiligit (Spatial and functional organization of settlements with special national interest
- western area of Obiliq Municipality)"i plotéson t& gjitha kérkesat formale, juridike dhe
shkencore-profesionale pér t& kaluar né procedurat e métutjeshme t& shqyrtimit dhe miratimit &
késaj teze. Ky punim &shté njé kontribut i réndésishém né fushén e plamﬁknnn hap&sinor dhe |

zhvillimit t& géndrueshém, dhe &shté njé shembull i shkélqyer i pérdorimit t# metodologjive
modeme pér studimin e hapé&sirave urbane dhe rurale.
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